ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З
22.05.2023 № 83

п. Пречистое

Об утверждении плана-графика мероприятий
введения федеральных основных общеобразовательных программ
в образовательных организациях
Первомайского муниципального района в 2023 году

В целях содействия региону по введению федеральных основных
общеобразовательных программ и на основании регионального плана-
графика мероприятий введения федеральных основных
общеобразовательных программ, письма Департамента образования
Ярославской области № 24-4339 от 19.05.2023

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график мероприятий введения федеральных основных
общеобразовательных программ (далее -  ФООП) (Приложение 1);
2. Назначить муниципальными координаторами Денисову Т.А., заместителя
начальника отдела образования администрации Первомайского
муниципального района и Иванову М.В., старшего методиста МУ ЦОФ ОУ
Первомайского муниципального района;
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника
отдела образования администрации
Первомайского муниципального района

Т.А. Денисова

УТВЕРЖДЕНО
Заместитель начальника отдела
образования администрации
Первомайского муниципального
района,,п щ
образов!

« l j y >
?6230°U

Т.А. Денисова
2023 года

п  ,  :;:зс ка я о ^ ^План-график
мероприятий введения федеральных основных

общеобразовательных программ
в образовательных организациях Первомайского муниципального

района в 2023 году

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
исполнения

Ответ
ственные

Ожидаемые
результаты

1 2 3 4 5
I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП
1. Назначение муниципального

координатора
Май

2023 года
Отдел

образования
МУ ЦОФ

ОУ

Назначен
муниципальный
координатор

2. Участие в серии совещаний
для административных
команд и педагогических
работников по
организационному и
методическому
сопровождению введения
ФООП

Март-
август

2023 года

МУ ЦОФ
ОУ
ОО

Синхронизированы
процессы управления
введением ФООП на
муниципальном уровне
и уровне ОО

3. Участие в совещании с
руководителями
муниципальных органов
управления образования,
руководителями ОО по
вопросам введения ФООП

Март-август
2023 года

Отдел
образования

ОО

Составлен перечень
дефицитов при
введении ФООП,
определены способы
по их ликвидации

4. Участие в самодиагностике
готовности к введению
ФООП

Май 2023 Отдел
образования

ОО

Проведена оценка
готовности к введению
ФООП, выявлены
дефициты

2

1 2 3 4 5
5. Содействие региону в

организации участия
педагогического сообщества
Первомайского
муниципального района в
совещаниях
по актуальным вопросам
введения ФООП

По
отдельному

графику
Минпросве
щения РФ

Отдел
образования

МУЦОФ
ОУ
ОО

В окружных
мероприятиях приняли
участие сотрудники
специалисты МОУО,
педагогические
команды ОО

II. Нормативное обеспечение введения ФООП
6. Формирование

муниципального плана -
графика мероприятий по
введению ФООП

Май-июнь
2023 года

Отдел
образования

МУЦОФ
ОУ
ОО

Синхронизированы
процессы управления
введения ФООП на
муниципальном уровне
и уровне ОО

III. Методическое обеспечение введения ФООП
7. Актуализация работы

муниципальных методических
объединений

В течение
года

МУЦОФ
ОУ
ОО

Своевременно оказана
адресная помощь
педагогическим
работникам

8. Участие в региональных
научно - практических
конференций, марафонов,
семинаров, образовательных
событий по актуальным

. вопросам введения ФООП

В течение
года

МУЦОФ
ОУ

ОО

Приняли участие в
мероприятиях, на
которых созданы
условия для
обсуждения общих в
педагогическом
сообществе
проблемных
вопросов

9. Содействие региону в
организации сопровождения
педагогических работников по
вопросам разработки рабочих
программ
в федеральном
онлайн- конструкторе,
размещенном на портале
ЕДСОО

Май -
август 2023

года

Отдел
образования

МУЦОФ
ОУ

В 2023-2024
учебном году
не менее 90%
рабочих
программ 1, 2,
5,6, 10
классов
создано в
онлайн-
конструкторе
на портале
ЕДСОО

IV  Кадровое обеспечение введения ФООП

3

1 2 3 4 5
10. Содействие региону в

организации и направлении
на курсы повышения
квалификации руководителей
общеобразовательных
организаций

Апрель-
май 2023

года

Отдел
образования

МУЦОФ
ОУ

100% руководителей и
педагогических
работников
образовательных
организаций
Первомайского
муниципального
района прошли
обучение

11. Содействие региону в
организации и направлении
на курсы повышения
квалификации педагогических
работников

Апрель-
май 2023

года

Отдел
образования

МУЦОФ
ОУ
0 0

V. Мониторинг готовности регионов к введению ФООП
12. Участие в федеральном

мониторинге готовности 0 0  к
введению ФООП

Май - июнь
2023 года

Отдел
образования

МУЦОФ
ОУ
ОО

100% 0 0  приняли
участие в мониторинге

13. Участие в собеседовании с
руководителями МОУО по
вопросам готовности 0 0  к
введению ФООП

Июнь
2023 года

Отдел
образования

МУЦОФ
ОУ

Промежуточный
контроль готовности
0 0  к введению ФООП

14. Участие в мониторинге
реализации образовательными
организациями ФООП

Сентябрь
2023 года

Отдел
образования

МУЦОФ
ОУ
0 0

100% ОО
Первомайского
муниципального
района реализуют
ФООП

VI. к Тнформационное обеспечение введения ФООП
15. Информирование

общественности через
средства массовой
информации о введении
ФООП в 0 0

В течение
года

Отдел
образования

МУЦОФ
ОУ
0 0

Публикация не менее
2 инфоповодов на
официальных сайтах

Список сокращений.
1. ФООП -  федеральная основная образовательная программа;
2. 0 0  -  общеобразовательная организация;
3. МОУО -  муниципальные органы управления образованием;
4. РФ -  Российская Федерация
5. ЕДСОО -  единое содержание общего образования.